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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 운주초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 473,396 291,705 181,691 62.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,500 0.9

학생복지/교육격차 해소 85,876 177,611 37.5

기본적 교육활동 25,080 64,419 13.6

선택적 교육활동 62,401 75,301 15.9

교육활동 지원 3,130 13,380 2.8

학교 일반운영 5,204 129,685 27.3

학교 재무활동 0 8,500 1.7

이전수입 지방자치단체이전수입 1,200 1,200 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 108,354 341,708 72.1

이전수입 기타이전수입 0 8,760 1.8

자체수입 학부모부담수입 69,001 108,392 22.8

자체수입 행정활동수입 120 820 0.1

기타수입 전년도이월금 3,016 12,516 2.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 351,668 242,114 109,554

1.지방자치단체이전수입 1,200 0 1,200

1.비법정이전수입 1,200 0 1,200

1.기초지방자치단체전입금 1,200 0 1,200

1.기타지방자치단체보

조금
1,200 0 1,200

완주군민 학교시설 사용 지원사업 보조금 : 

300,000원×4월=
1,200,000

2.교육비특별회계이전수입 341,708 233,354 108,354

1.교육비특별회계전입금수입 341,708 233,354 108,354

1.학교회계전입금 341,708 233,354 108,354

1.학교운영비전입금 233,354 233,354 0

2.목적사업비전입금 108,354 0 108,354
(성립전)금연흡연예방교육 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

8,954,000원 × 1교 =
8,954,000

(성립전)통학버스운영비 : 3,752,000원 × 1교 

=
3,752,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제강사 인건비 :

 2,678,000원 × 1교 =
2,678,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 18,000,000원 × 

1교 =
18,000,000

(성립전)방과후학교운영지원 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영지원 : 37,401,000원

 × 1교 =
37,401,000

(성립전)유아학비 지원금 : 660,000원 × 1교 = 660,000

유아학비 지원금 : (6,600,000원 × 1교) - 

660000 =
5,940,000

(성립전)놀이와체험중심교육과정운영 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)방과후학교지원비 : 4,500,000원 × 1

교 =
4,500,000

(성립전)저녁돌봄교실 지자체지원 : 12,500,000

원 × 1교 =
12,500,000

(성립전)학교급식차량운영경비 : 2,669,000원 

× 1교 =
2,669,000

3.기타이전수입 8,760 8,760 0

1.학교회계간이전수입 8,760 8,760 0

1.다른학교회계전입금 8,760 8,760 0

1.다른학교회계전입금 8,760 8,760 0

2.자체수입 109,212 40,091 69,121

1.학부모부담수입 108,392 39,391 69,001
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 108,392 39,391 69,001

1.급식비 37,402 39,391 -1,989

1.급식비 37,402 39,391 -1,989우유급식비 : -1,989,000원= -1,989,000

2.방과후학교활동비 62,401 0 62,401

1.방과후학교활동비 62,401 0 62,401방과후학교운영비 : 12,500,000원×1교= 12,500,000

돌봄교실운영비 : 49,901,000원×1교= 49,901,000

3.기타수익자부담수입 1,989 0 1,989

1.기타수익자부담수입 1,989 0 1,989우유급식비 : 430원×25명×185일= 1,989,000

4.누리과정비 6,600 0 6,600

1.누리과정비 6,600 0 6,600누리과정방과후운영비 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

누리과정유아학비 : 3,600,000원×1교= 3,600,000

2.행정활동수입 820 700 120

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 620 500 120

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 120 0 120

1.기타행정활동수입 120 0 120불용물품 폐기 수입 : 120,000원×1회= 120,000

3.기타수입 12,516 9,500 3,016

1.전년도이월금 12,516 9,500 3,016

1.순세계잉여금 12,516 9,500 3,016

1.순세계잉여금 12,516 9,500 3,016

1.순세계잉여금 12,516 9,500 3,016순세계잉여금(유치원) : 119,000원×1회= 119,000

순세계잉여금(초등) : 2,897,000원×1회= 2,897,000

세입합계 473,396291,705181,691
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,500 4,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,500 4,500 0

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교육과정워크숍 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.정보화연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 177,611 91,735 85,876

1.급식 관리 54,820 52,151 2,669

1.학교급식운영 54,820 52,151 2,669

1.급식식품비 43,162 43,162 0

1.급식용식재료비 43,162 43,162 0  

2.급식운영비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.연료비 3,800 3,800 0  

3.교육운영비 100 100 0  

3.우유급식비 1,989 1,989 0

1.우유대금 1,989 1,989 0  

4.급식운반차량 운영 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,669 0 2,669
(성립전)급식운반차량 운영비  2,669,000

원×1교=
2,669,000

2.보건 관리 8,064 6,564 1,500

1.학생보건안전관리 4,064 2,564 1,500

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 425 475 -50소독약품구입  -50,000원= -50,000

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 225 325 -100학습물품구입비  -100,000원= -100,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.비품구입비 850 700 150운영물품구입비  150,000원×1식= 150,000

2.학생건강관리 517 517 0

1.일반수용비 517 517 0  

3.학생안전관리 247 247 0

1.학생복지비 247 247 0  

4.금연예방 및 흡연실천학교 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)2016년 학교 흡연예방교육물품구

입  50,000원×1회=
50,000

(성립전)금연교육자료 구입  200,000원×2

종=
400,000

(성립전)흡연예방 행사비 및 상품구입  

106,250원×8회=
850,000

(성립전)현수막설치  60,000원×1회= 60,000

(성립전)금연표지판  40,000원×1회= 40,000

(성립전)작품 전시물품구입  100,000원×1

회=
100,000

2.학교환경위생관리 4,000 4,000 0

1.먹는물관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.기타공공요금 600 600 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.기타공공요금 600 600 0  

3.교육격차 해소 97,763 28,762 69,001

1.급식비지원 28,762 28,762 0

1.무상급식지원(유치원) 1,440 1,440 0

1.학생지원금 1,440 1,440 0  

2.무상급식지원(초등) 27,322 27,322 0

1.학생지원금 27,322 27,322 0  

2.방과후학교교육비지원 62,401 0 62,401

1.방과후학교운영 62,401 0 62,401

1.학생지원금 62,401 0 62,401
(성립전)방과후학교지원비  8,000,000원

×1교=
8,000,000

(성립전)방과후학교지원비(지자체)  

4,500,000원×1교=
4,500,000
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)초등돌봄교실운영비  37,401,000

원×1교=
37,401,000

(성립전)저녁돌봄교실(지자체)  

12,500,000원×1교=
12,500,000

3.누리과정비지원 6,600 0 6,600

1.누리과정유아교육운영 6,600 0 6,600

1.학생지원금 6,600 0 6,600유아학비 지원금  5,940,000원×1교= 5,940,000

(성립전)유아학비 지원금  660,000원×1교

=
660,000

4.학생복지 16,964 4,258 12,706

1.학생복지운영 16,964 4,258 12,706

1.학생교과서구입 3,258 3,258 0

1.교육운영비 3,258 3,258 0  

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.통학버스운영 12,706 0 12,706

1.기간제직원인건비 8,954 0 8,954
(성립전)안전지도사인건비  8,954,000원

×1교=
8,954,000

2.일반수용비 3,752 0 3,752
(성립전)통학버스운영비  3,752,000원×1

교=
3,752,000

3.기본적 교육활동 64,419 39,339 25,080

1.교과 활동 59,319 34,239 25,080

1.교과활동지원 37,160 19,160 18,000

1.학력신장 2,660 2,660 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 1,060 1,060 0  

2.학습준비물 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0  

3.학급교육활동 13,730 13,730 0

1.운영수당 6,480 6,480 0  

2.교육운영비 7,250 7,250 0  

4.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.어울림학교운영(수업혁신 전문성 신장)2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)연수비  100,000원×10명×1회= 1,000,000

(성립전)워크샵 운영비  25,000원×20명

×2회=
1,000,000

6.어울림학교운영(교육과정 학생지원)14,500 0 14,500

1.교육운영비 14,500 0 14,500
(성립전)마을연계 창의적 체험활동비  

10,000원×45명×8회=
3,600,000

(성립전)숲체험비  10,000원×45명×1회= 450,000

(성립전)마을 현장체험활동비  120,000원

×45명×1회=
5,400,000

(성립전)구름골어울한마당 운영비  

1,750,000원×1회=
1,750,000

(성립전)체험활동재료구입비  500,000원

×6회=
3,000,000

(성립전)마을연계인성질로교육 활동운영비

  100,000원×3회=
300,000

7.어울림학교운영(사업운영지원) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)어울림학교운영비  100,000원×5

회=
500,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모간담회비  10,000원×50명

×2회=
1,000,000

2.과학 교과활동 3,700 3,700 0

1.과학교과활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.체육 교과활동 2,550 2,550 0

1.체육교과활동 2,550 2,550 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.외국어 교과활동 500 500 0

1.영어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.유치원 교과활동 15,409 8,329 7,080

1.병설유치원교과운영 4,969 6,289 -1,320

1.교육운영비 4,269 5,589 -1,320누리교육과정자료구입비  -1,320,000원= -1,320,000

2.도서구입비 700 700 0  
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2.현장체험학습 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,540 1,540 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.유치원 자율선택과제별 운영(목적)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)놀이와체험중심교육운영비  

1,800,000원×1교=
1,800,000

4.누리과정유아교육운영(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
현장체험학습운영비  15,000원×20회×5명

=
1,500,000

간식구입비  30,000원×12월×5명= 1,800,000

학습재료구입비  5,000원×12월×5명= 300,000

5.누리과정방과후운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000특성화활동운영비  20,000원×12월×5명= 1,200,000

간식구입비  30,000원×12월×5명= 1,800,000

2.창의적 체험활동 5,100 5,100 0

1.자율활동 2,400 2,400 0

1.학생자치활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 2,200 2,200 0

1.현장체험학습 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.진로활동 500 500 0

1.진로지도활동 500 500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 75,301 12,900 62,401

1.방과후학교 운영 72,401 10,000 62,401

1.방과후학교운영 22,500 10,000 12,500
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1.방과후학교위탁운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.방과후학교운영(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000위탁운영비  600,000원×10월= 6,000,000

교재교구구입비  100,000원×10회= 1,000,000

방과후활동행사운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.방과후학교운영(지자체) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500위탁운영비  1,125,000원×4월= 4,500,000

2.돌봄교실운영 49,901 0 49,901

1.초등돌봄교실운영(목적) 37,401 0 37,401

1.교육운영비 37,401 0 37,401위탁운영비  37,401,000원×1식= 37,401,000

2.초등돌봄교실운영(지자체) 12,500 0 12,500

1.교육운영비 12,500 0 12,500위탁운영비  12,500,000원×1식= 12,500,000

2.독서활동 2,900 2,900 0

1.독서활동운영 2,900 2,900 0

1.도서관운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 13,380 10,250 3,130

1.교무업무 운영 4,100 4,130 -30

1.교무학사운영 4,100 4,130 -30

1.교육계획서제작 100 500 -400

1.일반수용비 100 500 -400인쇄비  -400,000원= -400,000

2.교무협의회운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.입학식행사 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  
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4.졸업식행사 920 1,420 -500

1.일반수용비 220 220 0  

2.교육운영비 700 1,200 -500행사용품구입비  -500,000원= -500,000

5.교육과정설명회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.환경정리 558 0 558

1.일반수용비 558 0 558환경정리용품구입  93,000원×6학급= 558,000

7.청소용품 312 0 312

1.일반수용비 312 0 312청소용품구입  52,000원×6학급= 312,000

2.생활지도운영 920 920 0

1.학생생활상담지도 920 920 0

1.학교폭력예방활동 320 320 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.인성교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학습지원실 운영 5,860 5,200 660

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화실운영 5,360 4,700 660

1.학교정보화지원 5,360 4,700 660

1.일반수용비 3,910 3,250 660프린터토너구입  220,000원×3개= 660,000

2.교육운영비 850 850 0  

3.비품구입비 600 600 0  

4.교육여건 개선 2,500 0 2,500

1.교육환경개선 2,500 0 2,500

1.냉난방기구입 2,500 0 2,500
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1.비품구입비 2,500 0 2,500냉난방기구입  2,500,000원×1대= 2,500,000

6.학교 일반운영 129,685 124,481 5,204

1.학교기관 운영 52,152 48,154 3,998

1.부서기본운영 23,020 23,020 0

1.교장실운영 6,120 6,120 0

1.일반업무추진비 3,120 3,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 16,900 16,900 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 9,600 9,600 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

2.부설기관운영 2,678 0 2,678

1.유치원 방과후 시간제강사 인건비 2,678 0 2,678

1.기간제교원인건비 2,678 0 2,678
(성립전)시간제강사인건비  2,678,000원

×1교=
2,678,000

3.병설유치원기본운영 26,454 25,134 1,320

1.입학식행사운영(유치원) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.부모교육행사운영(유치원) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.체육대회및발표회운영(유치원) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.졸업식행사운영(유치원) 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

5.생일축하운영(유치원) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.교직원연수(유치원) 100 100 0
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1.여비 100 100 0  

7.보결수업관리(유치원) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

8.병설유치원운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 600 600 0  

9.병설유치원방과후운영 10,820 9,500 1,320

1.운영수당 8,900 8,900 0  

2.교육운영비 1,920 600 1,320간식 및 식비  5,000원×44일×6명= 1,320,000

10.병설유치원시설장비유지 5,884 5,884 0

1.일반수용비 4,884 4,884 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

11.병설유치원시설개선 3,100 3,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.시설 장비 유지 75,133 73,927 1,206

1.학교시설장비유지 75,133 73,927 1,206

1.학교시설일반관리 14,743 14,737 6

1.기간제직원인건비 695 695 0  

2.일반수용비 12,301 12,295 6소규모수선비  6,000원×1개 6,000

3.연료비 1,747 1,747 0  

2.학교시설공공요금관리 26,960 26,960 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.기타공공요금 20,760 20,760 0  

3.학교시설유지관리용역관리 32,230 32,230 0

1.일반수용비 32,230 32,230 0  

4.완주군민 학교시설 사용운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200전기요금  300,000월×4월= 1,200,000
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3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모연수 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 8,500 8,500 0

1.예비비 8,500 8,500 0

1.예비비 8,500 8,500 0

1.예비비(유치원) 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

2.예비비 7,000 7,000 0

1.예비비 7,000 7,000 0  

세출합계 473,396291,705181,691
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